
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 171 del 01/07/2021

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DEGLI SPAZI
APERTI ADIBITI A DEHOR. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di luglio alle ore 19:30 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Nome Ruolo Presente Assente
AMANTE MARCELLO PASQUALE Sindaco Si
GIACCARI MARIA Vice Sindaco Si
DETTU' CRISTINA Assessore Si
MAURO NICOLA Assessore Si
PALUMBO ANTONIO Assessore Si
TUNDO LOREDANA Assessore Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede la seduta Il Sindaco AMANTE MARCELLO PASQUALE
Partecipa Il Segretario Generale FABIO BOLOGNINO

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore alle Attività Produttive e alla Polizia Locale che espone
quanto segue:

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 12.05.2020 avente ad oggetto
“Adeguamento occupazioni suolo pubblico all'emergenza Covid 19. Atto di
indirizzo” è stato dato indirizzo agli uffici comunali affinché ponessero in
essere ogni azione utile finalizzata a concedere gratuitamente l’utilizzo di
spazi ed aree pubbliche disponibili (anche quelle non utilizzate
temporaneamente o permanentemente o quelle, in
corrispondenza/prossimità dei “locali” destinate alla sosta veicolare) al fine
di destinarle alle occupazioni con tavolini, sedie, dehor;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 20.05.2020 avente ad oggetto
“Iniziative straordinarie di sostegno alle attività produttive, finalizzate a
promuovere ed agevolare la ripresa economica, in conseguenza
dell’emergenza covid-19 – disposizioni in materia di occupazione di aree e
spazi pubblici a servizio delle attività esercitate” sono stati approvati i
documenti tecnici per la disciplina della concessione degli spazi pubblici
pertinenziali alle imprese di pubblico esercizio al fine di consentire il
maggior utilizzo degli spazi all’aperto quale forma di prevenzione del
contagio come disposto dalle normative governative;

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 27.04.2021,
immediatamente esecutiva, è stata prorogata e confermata la precedente
n. 115/2020 con i correlati criteri operativi, con efficacia sino al 31
dicembre 2021 per l’occupazione di suolo pubblico;

- con avviso del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Suap e Commercio – prot. n. 0018170 del 01/05/2021 sono state
prorogate le misure di cui sopra sino al 31.12.2021;

Tenuto conto che nel regolamento comunale per l’installazione di manufatti di
tipo dehors su spazi pubblici o di uso pubblico per spazi di ristoro all’aperto
annessi ai locali di pubblici esercizi di somministrazione è previsto che all’interno
degli spazi non possono essere previste l’installazione di altri componenti o
volumi tecnici se non tavoli e sedie;
Rilevato che:

- è in corso il campionato di calcio europeo per nazioni “Euro 2020” e che
all’interno dei locali di pubblico esercizio vengono trasmesse le partite di
calcio che molti avventori vedono con interesse;

- questa situazione all’interno dei locali potrebbe generare problematiche
inerenti l’affollamento degli stessi con situazioni di assembramento
difficilmente gestibili dai gestori;

- i gestori dei locali hanno chiesto formalmente la possibilità di posizionare
televisori all’esterno dei locali e comunque nell’area dei dehors apparecchi
televisivi per consentire la visione delle partite di calcio da parte degli
avventori al fine di evitare l’assembramento nei locali;

Preso atto delle richieste e della necessità di garantire sempre le condizioni
generali per prevenire tutte le forme di assembramento che possano causare
possibili rischi di diffusione del contagio;
Stabilito, pertanto, di approvare il modello di domanda, allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale, approntato dai competenti uffici al fine di



semplificare ed accelerare il procedimento per consentire, alle attività richiedenti,
il collocamento di apparecchi televisivi per la visione delle partite di calcio da
parte degli avventori sempre nel rispetto dei protocolli e della disciplina prevista
per il contenimento della diffusione del virus da Covid-19;
Tenuto conto infine che:

- tale provvedimento derogatorio è necessario al fine di evitare il pericolo di
contagio dovuto alle motivazioni sopra indicate;

- tale provvedimento, inoltre, è comunque limitato nel tempo e nello
specifico alla durata del campionato di calcio europeo “Euro 2020” prevista
per la data dell’11 luglio 2021;

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a
carico del bilancio comunale;

Udita e approvata la su esposta relazione dell’Assessore alle Attività Produttive
e alla Polizia Locale,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente della
Direzione Territorio e Qualità Urbana ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del
18.08.2000 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema del Controlli
Interni, attestante le legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento nonché
di buona amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso,

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1. per i motivi esposti in narrativa, di approvare il modello di domanda,
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, approntato dai
competenti uffici al fine di semplificare ed accelerare il procedimento per
consentire, alle attività richiedenti, il collocamento di apparecchi televisivi per la
visione delle partite di calcio da parte degli avventori, negli spazi adibiti a dehors,
sempre nel rispetto dei protocolli e della disciplina prevista per il contenimento
della diffusione del virus da Covid-19;

2. di dare atto che tale provvedimento derogatorio:
1. è necessario al fine di evitare il pericolo di contagio dovuto alle

motivazioni sopra indicate;
2. tale provvedimento, inoltre, è comunque limitato nel tempo e nello

specifico alla durata del campionato di calcio europeo “Euro 2020”



prevista per la data dell’11 luglio 2021;
3. di demandare alle competenti Direzioni comunali l’esatta applicazione e

controllo di quanto dichiarato dai titolari delle attività interessate nel
modello di domanda che, con l’assunzione di responsabilità sulla veridicità
di quanto dichiarato, consentirà loro di procedere in merito in modo
semplificato;

4. di dare atto, infine, che con il presente provvedimento non vi è alcun un
impegno di spesa a carico del bilancio comunale.

Successivamente,
LA GIUNTA

con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedervi.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Territorio e Qualita' Urbana
Servizio S.U.A.P. - Commercio

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DEGLI
SPAZI APERTI ADIBITI A DEHOR. DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 91 del 01/07/2021, Direzione Territorio e
Qualita' Urbana Servizio S.U.A.P. - Commercio, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto
il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere
generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 01/07/2021
Il Responsabile del Servizio

MIGLIETTA NICOLA





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(FABIO BOLOGNINO)

Il Sindaco
(AMANTE MARCELLO PASQUALE)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 01/07/2021
Il Segretario Generale

(Dott. Fabio Bolognino)




		2021-07-02T10:25:51+0200
	BOLOGNINO FABIO


		2021-07-02T11:14:34+0200
	AMANTE MARCELLO PASQUALE




